
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel 
territorio comunale  - (CIG)  85000184C0 - Determinazione a 
contrarre per l'affidamento del servizio mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del Dlgs 50/2016 e smi

Polizia Locale

 Usai Andrea

 1149 

29/10/2020

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso  che  si  rende  necessario  assicurare  il  servizio  di  cura,  custodia  e
mantenimento  dei  cani  abbandonati  o  randagi  catturati  nel  territorio
comunale;
Visto 
-  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  159  del  09.10.2020  ad  oggetto
“Approvazione progetto per  i l  servizio di  "Cura,  custodia e  mantenimento dei
cani  randagi  catturati  nel  territorio  comunale"  biennio  2020-2022  e  la
deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  165  del  21.10.2020  ad  oggetto
“Approvazione  progetto  per  i l  servizio  di  cura,  custodia  e  mantenimento  dei
cani  randagi  catturati  nel  territorio  comunale  biennio  2020-2022   -  Rett if ica
esercizi finanziari di riferimento”;
Vista la documentazione facente parte del progetto sopra richiamato:  relazione tecnico
descrittiva; capitolato  speciale  d'appalto; criteri  di  valutazione dell'offerta  e  requisiti  di
partecipazione; quadro economico con costo manodopera;
Dato atto che il progetto approvato prevede che:
1. il contratto avrà per oggetto il "Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati 
nel territorio comunale” , della durata di 2 anni;
2. Il contratto d’appalto sarà stipulato a ribasso sugli importi posti a base di gara;
3. L’importo complessivo a base d’asta dell’appalto per  2 anni è pari  ad €  279.432,00
I.V.A. esclusa, con indicatori soggetti a ribasso cosi composti:

Servizio Base d’asta

costo  giornaliero  di  ogni  cane  (comprensiva  delle
spese per medicinali)

€ 2,75 (I.V.A. esclusa)

smaltimento  e  trasporto  per  ogni  singola  carcassa
animale

€ 31,00 (I.V.A. esclusa)  

4. Ai  sensi  dell'articolo  23,  comma  16,  del  Codice  l'importo  posto  a  base  di  gara
comprende  i  costi  della  manodopera  che  la  stazione  appaltante  ha  stimato  pari,
mediamente sui 2 anni a € 68.460,83 iva esclusa;

5. Al fine di espletare le procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente,
ai sensi  dell’art.  106 comma 11 del  D.Lgs.  n. 50/2016, sarà possibile una proroga del
contratto per una durata massima di sei mesi.
Dato atto che l’importo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Dlgs 50/2016
e s.m.i., è pari a € 628.722,00 (oltre iva 22%) e comprende oltre al costo del servizio per
anni due, il possibile rinnovo per ulteriori due anni e l’eventuale proroga tecnica di 6 mesi;

Dato atto  che i  servizi  opzionali  verranno attivati  a  discrezione del  Comune di  Sestu
previa adeguata copertura economica in bilancio;

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii.;
Visto il  Decreto-legge  16  luglio  2020  n.76  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale (G.U. n. 178 del 16 luglio 2020);
Preso atto:
- delle disposizioni contenute nell'articolo 37 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  e in particolare
della sospensione del comma 4, fino al 31 dicembre 2021 (comma sospeso dall'art. 1,



comma 1,  lett.  a),  della  legge n.  55 del  2019,  come modificato  dall'art.  8,  comma 7,
decreto-legge n. 76 del 2020);
- delle disposizioni contenute nell'articolo 38 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- di quanto disposto dall'articolo 216 comma 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i: “Fino alla data
di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo
38,  i  requisiti  di  qualificazione sono soddisfatti  mediante  l'iscrizione all'anagrafe  di  cui
all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni,
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”;
Rilevato,  che  questa  stazione  appaltante  è  iscritta  all’Anagrafe  unica  delle  stazioni
appaltanti" presso l'ANAC, di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012;
Visti:
– l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato
e le ragioni che ne sono alla base;
–  l’art.  32 comma 2 del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  prevede che,  prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Ritenuto:
-  di  procedere  all’affidamento  del  "Cura,  custodia  e  mantenimento  dei  cani  randagi
catturati nel territorio comunale", della durata di 2 anni mediante procedura aperta ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
-  di stabilire ai sensi dell'art. 60 commi 1 e 2bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine di
presentazione delle offerte in 30 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;
-  di stabilire i requisiti di partecipazione alla procedura come indicati nell'Allegato 1 alla
presente;
- di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del miglior prezzo sul prezzo
posto a base di gara;
- di ricorrere alla piattaforma Cat Sardegna per l'espletamento della procedura in oggetto;
-  di non procedere alla suddivisione in lotti per le seguenti motivazioni:  la sua corretta
esecuzione  rende  necessaria  la  gestione  unitaria  e  organica,  a  cura  del  medesimo
operatore,  imposta  dalle  caratteristiche  del  servizio  e  dalle  sue  peculiari  modalità
esecutive che richiedono omogeneità nell’espletamento delle prestazioni. In particolare, le
prestazioni contrattuali richiedono che la razionalizzazione delle attività e l’ottimizzazione
delle risorse siano governate da un coordinamento comune, al fine di non pregiudicare
l’esatto ed efficace espletamento dell’appalto e per esigenze di  contenimento dei costi
onde evitare diseconomie realizzative del servizio;
-  di dare atto che l'oggetto del contratto e le relative clausole negoziali essenziali sono
contenuti negli elaborati progettuali di cui sopra;
-  di dare atto che il  contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblico
amministrativa  a  cura dell'Ufficiale  rogante  della  stazione appaltante,  nel  rispetto delle
disposizioni di cui all'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Valutato che il canile dell’aggiudicatario dovrà, a pena di esclusione, essere in possesso
dell'autorizzazione sanitaria, di tutti i requisiti contenuti nel DPRG 1/99 art. 3-4 e altresì
essere  ubicato  nel  territorio  della  Regione  Sardegna  per  la  sua  funzione  di  servizio
all’utenza  (es.  apertura  al  pubblico  per  le  adozioni),  di  raccordo  con  l’ATS –  Servizio
Veterinario e perché deve essere consentito il controllo periodico da parte della stazione
appaltante; 
Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13.12.2016;



Dato atto che lo  stesso  deve essere  obbligatoriamente accettato  dai  partecipanti  alla
selezione/gara  con  apposita  dichiarazione  da  produrre  unitamente  alla  dovuta
documentazione amministrativa al  momento della presentazione dell’offerta,  nonché, in
fase di stipula, richiamato nel contratto, quale allegato allo stesso;
Richiamato il  regolamento  per  la  gestione  centralizzata  degli  acquisti  approvato  con
deliberazione G.M. n. 119/2016, il quale stabilisce la ripartizione delle competenze delle
procedure di gara fra ufficio centralizzato e singoli settori;
Ritenuto inoltre, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla
pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;
Preso atto che per la procedura in oggetto è stato attribuito il Codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente (CIG), n. 85000184C0;
Dato atto che, ai sensi del Decreto legge n. 34/2020, fino al 31/12/2020 non è previsto il
pagamento,  da  parte  di  stazioni  appaltanti  e  operatori  economici,  dei  contributi  per
partecipare a procedure di gara avviate a partire dal 19/05/2020;
Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  27/01/2020  relativa
all'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 18/02/2020, avente per oggetto:
Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
Visto che  con  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  35 del  23/07/2020,  è  stata
approvata la  variazione al programma biennale dei servizi e forniture 2020/2022 e relativo
elenco  annuale  2020-2021 all’interno  del  quale  è annoverato  l’intervento  denominato
“servizio  di  cura,  custodia  e  mantenimento  dei  cani  randagi  catturati  nel  territorio
comunale” - per un importo complessivo di € 681.814,08; 

Dato atto che il servizio in oggetto è compreso nella suddetta programmazione biennale
degli acquisti e forniture;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è
stato approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione
della corruzione 2020/2022 ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio
2020/2022;
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, dott. Usai Andrea;
Accertata l'assenza di condizioni  di  incompatibilità  e/o conflitto di interesse in capo al
sottoscritto RUP e Responsabile del Settore;
Dato atto che il  Servizio in oggetto, per le annualità 2021 e 2022, trova copertura nel
Bilancio  di  previsione  finanziario  2020 –  2022 e per  gli  anni  successivi  dovrà  trovare
copertura nei relativi Bilanci di previsione finanziari;
Visto il Decreto sindacale numero 6 del 14 maggio 2019 con il quale sono conferiti,  ai
sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, gli
incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Visto che  il  Decreto  Sindacale  n.  6/2019  conferisce l’incarico  di  direzione del Settore
Polizia Locale al sottoscritto dott. Usai Andrea con decorrenza dal 22.05.2019;

Visto la legge 11 settembre 2020, n. 120;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis



del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di individuare nel sottoscritto dott. Usai Andrea il RUP della presente procedura di gara;
Di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta per
l’affidamento del "Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio
comunale, della durata di 2 anni – CIG: 85000184C0;
Di stabilire ai sensi dell'art. 60 commi 1 e 2bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine di
presentazione delle offerte in 30 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;
Di stabilire i requisiti  di partecipazione alla procedura come indicati nell'Allegato 1 alla
presente;
Di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del minor prezzo ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con la seguente secondo i seguenti criteri
di valutazione:

Servizio Base d’asta

costo  giornaliero  di  ogni  cane  (comprensiva  delle
spese per medicinali)

€ 2,75 (I.V.A. esclusa)

smaltimento  e  trasporto  per  ogni  singola  carcassa
animale

€ 31,00 (I.V.A. esclusa)  

Di ricorrere alla piattaforma Cat Sardegna per l'espletamento della procedura in oggetto;
Di non procedere alla suddivisione in lotti  per le seguenti motivazioni:  la  sua corretta
esecuzione  rende  necessaria  la  gestione  unitaria  e  organica,  a  cura  del  medesimo
operatore,  imposta  dalle  caratteristiche  del  servizio  e  dalle  sue  peculiari  modalità
esecutive che richiedono omogeneità nell’espletamento delle prestazioni. In particolare, le
prestazioni contrattuali richiedono che la razionalizzazione delle attività e l’ottimizzazione
delle risorse siano governate da un coordinamento comune, al fine di non pregiudicare
l’esatto ed efficace espletamento dell’appalto e per esigenze di  contenimento dei costi
onde evitare diseconomie realizzative del servizio;
Di  prevedere che  il  sopralluogo  sui  luoghi  oggetto  del  servizio  non  è obbligatorio  in
ragione della tipologia e del contenuto dell’appalto da affidare;
Di dare atto che l'oggetto del contratto e le relative clausole negoziali essenziali sono
contenuti negli elaborati allegati: 
relazione  tecnico  descrittiva  (all.  2); capitolato  speciale  d'appalto  (all.  3); quadro
economico con costo manodopera (all. 4);
Di dare atto che il  contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblico
amministrativa  a  cura dell'Ufficiale  rogante  della  stazione appaltante,  nel  rispetto delle
disposizioni di cui all'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Di  dare  atto che  la  durata  del  contratto  è  di  2 anni  a  decorrere  dalla  data  di  avvio
dell’esecuzione del servizio;
Di dare atto che l’importo complessivo a base d’asta dell’appalto per 2 anni è pari ad €
279.432,00, I.V.A. esclusa;

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del Codice l'importo posto a base di
gara comprende i  costi  della  manodopera  che  la  stazione appaltante  ha stimato pari,
mediamente sui 2 anni, a € 68.460,83 iva esclusa;

Di dare atto che al fine di espletare le procedure necessarie per l’individuazione di un
nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, sarà possibile
una proroga del contratto per una durata massima di sei mesi;



Di  dare  atto  l’importo  dell’appalto,  stimato  ai  sensi  dell’art.  35  comma  4  del  D.Lgs
50/2016
e s.m.i., pari a € 628.722,00 (oltre iva 22%) comprende oltre al costo del servizio per anni
due, il possibile rinnovo per ulteriori due anni e l’eventuale proroga tecnica di 6 mesi;
Di dare atto che il  contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma pubblico
amministrativa  a  cura dell'Ufficiale  rogante  della  stazione appaltante,  nel  rispetto delle
disposizioni di cui all'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Di  approvare la  documentazione  di  gara,  composta  da:  relazione  tecnico  descrittiva;
capitolato speciale d'appalto; criteri di valutazione dell'offerta e requisiti di partecipazione;
quadro economico con costo manodopera;
Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché
ritenuta congrua;
Di  dare atto  che ai  sensi  dell'art.  183,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  somma
complessiva di € 346.495,68, per servizi base, incentivi tecnici come da quadro economico
approvato con DGC n.  159 del 09/010/2020  e successiva DGC di rettifica  n.  165  del
21.10.2020, è stata già prenotata come segue: 

• € 133.428,78 a valere sul capitolo 5010.0 – anno imp. 2020 – anno cap. 2021: codice P 
– G00159 sub 1;
• € 170.453,52 a valere sul capitolo 5010.0 - anno imp. 2020 – anno cap. 2022 - codice P 
G00159 sub 1;
• € 42.613,38 a valere sul capitolo 5010.0 -  anno imp. 2020 – anno cap. 2022 - codice P 
G00165 sub 1;

Di dare atto che, ai sensi del Decreto legge n. 34/2020, fino al 31/12/2020 non è previsto
il  pagamento,  da  parte  di  stazioni  appaltanti  e  operatori  economici,  dei  contributi  per
partecipare a procedure di gara avviate a partire dal 19/05/2020;
Di demandare a successivo atto l'impegno di spesa per la pubblicazione del bando di
gara, ai sensi dell'art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Appalti e Contratti per gli adempimenti di propria
competenza, secondo quanto stabilito dal regolamento approvato con deliberazione G.M.
n. 119/2016.

     IL  RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Dottor Andrea Usai



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1149 del 29.10.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio 
comunale  - (CIG)  85000184C0 - Determinazione a contrarre per l'affidamento del 
servizio mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Dlgs 50/2016 e smi

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 29.10.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Alessandra Sorce


